[19] Così: J. Bayet, *Appendice V. – L'organisation plébéienne et les «leges sacratae»*, in *Tite-Live, Histoire romaine*, Tome III. Livre III, texte établi par J. Bayet et traduit par G. Baillet, 3a ed., Paris 1962, 150 nt. 3; *Titi Livi, Ab urbe condita libri*, erklärt von W. Weissenborn, bearbeitet von H.J. Müller, II.1, Buch III, 8a ed., Zürich-Berlin 1965, 118 nt. 5.

[20] Tra i prenomi attestati presso i Furii si rinviene: *Sextus* (Liv. 2.39.9); *Spurius* (ad es.: Liv. 2.43.1); *Caius* (ad es.: Cic., *pro Balb.* 20; Liv. 4.12.1; Plin., *nat. hist.* 18.41.3; Apul., *apolog.* 66; Eutrop., *breviar. ab urb. cond.* 2.24.1); *Lucius* (ad es.: Cic., *Brut.* 108; *de orat.* 2.154; Corn. Nep., *de vir. illustr.* 7.6; Liv. 4.25.4; Val. Max. 1.1.9; Front., *strateg.* 1.1.11; Fest., v. *Vindiciae*, 516 L.; *Liv. perioch.* 31; Eutrop., *breviar. ab urb. cond.* 2.6.2); *Marcus* (ad es.: Cic., *de dom.* 86; Liv. 5.1.2; Front., *strateg.* 2.8.4; Gell., *noct. Att.* 17.21.20); *Publius* (ad es.: Cic., in *Cat.* III.14; Sall., *de con. Cat.* 50.4; Liv. 22.35.5; Val. Max. 3.7.5).

[21] D. 1.2.2.24 (Pomp. *lib. sing. ench.*): *Et cum placuisset leges quoque ferri, latum est ad populum, uti magistratu se abdicarent, quo decemviri constituti anno uno cum magistratum prorogarent sibi et cum iniuriose tractarent neque vellent deinceps sufficere magistratibus, ut ipsi et factio sua perpetuo rem publicam occupatam retineret: nimia atque aspera dominatione eo rem perduxerant, ut exercitus a re publica*

*secederet. Initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animadvertisset Appium Claudium contra ius, quod ipse ex vetere iure in tabulas transtulerat, vindicias filiae suae a se abdisse et secundum eum, qui in servitutem ab eo suppositus petierat, dixisse captumque amore virginis omne fas ac nefas miscuisse: indignatus, quod vetustissima iuris observantia in persona filiae suae defecisset (utpote cum Brutus, qui primus Romae consul fuit, vindicias secundum libertatem dixisset in persona Vindicis Vitelliorum servi, ditionis coniurationem indicio suo detexerat) et castitatem filiae vitae quoque eius praeferebam putaret, arrepto cultro de taberna lanionis filiam interfecit in hoc scilicet, ut morte virginis contumeliam stupri arceret, ac protinus recens a caede madenteque adhuc filiae cruore ad commilitones confugit. Qui universi de Alcido, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis signa in Aventinum transtulerunt, omnisque plebs urbana mox eodem se contulit, populique consensu partim in carcere necati. Ita rursus res publica suum statum recepit.*